АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ТЕРЕНЬГУЛЬСКИЙ РАЙОН»
УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
28 января 2022 г.

                      №28

Экз. № ____
р.п. Тереньга
О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Тереньгульский район» от 11.11.2021 №530
В целях реализации мероприятий по развитию системы образования Администрация муниципального образования «Тереньгульский район»           п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление Администрации муниципального образования «Тереньгульский район» от 11.11.2021 № 530 «Об утверждении муниципальной программы «Содержание и развитие системы образования муниципального образования «Тереньгульский район» следующие изменения:
1.1. В строке «Ресурсное обеспечение муниципальной программы с разбивкой по этапам и годам реализации» паспорта Программы цифры «676040,67210» заменить цифрами «475657,16636»; цифры «157278,80012» заменить цифрами «81991,80000»; цифры «137412,49332» заменить цифрами «76457,50000»; цифры «131302,51230» заменить цифрами «67151,00000».
1.2. В строке «Ресурсное обеспечение проектов, реализуемых в составе муниципальной программы паспорта Программы цифры «1275,00000» заменить цифрами «1660,00000»; цифры «275,000000» заменить цифрами «260,00000»; цифры «750,00000» заменить цифрами «700,00000»; цифры «250,00000» заменить цифрами «700,00000».
1.3. Приложение №2 к Программе изложить в следующей редакции:
0037

«Приложение№2
к муниципальной программе
СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ
муниципальной программы «Содержание и развитие системы образования муниципального образования  «Тереньгульский район»
	№ п/п
	Наименование
проекта, основного мероприятия
(мероприятия)
	Ответственные исполнители мероприятий
	Срок
реализации
	Контрольное событие
	Дата наступления контрольного события
	Наименование
целевого
индикатора
	Источник финансового обеспечения
	Объём финансового обеспечения реализации
мероприятий по годам, тыс. руб.

	начала
	окончания

	всего
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Программа «Содержание и развитие системы образования муниципального образования «Тереньгульский район»

	1.
	Основное мероприятие «Содержание и развитие системы образования муниципального образования «Тереньгульский район»
	МУ Отдел образования муниципального образования «Тереньгульский район»*,-муниципальные образовательные организации муниципального образования «Тереньгульский район» *
	2022
год
	2026
год
	–
	–
	- доля обучающихся общеобразовательных организаций, занимающихся в одну смену, в общей численности обучающихся общеобразовательных организаций;
- доля детей с ограниченными возможностями здоровья (далее - ОВЗ) и детей-инвалидов, которым созданы специальные условия для получения качественного начального общего, основного общего, среднего общего образования (в том числе с использованием дистанционных образовательных технологий), в общей численности детей с ОВЗ и детей-инвалидов школьного возраста;
- доля общеобразовательных организаций, в которых создана универсальная безбарьерная среда для инклюзивного образования детей-инвалидов, в общем количестве общеобразовательных организаций;
- доля обучающихся по образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего образования, участвующих во всероссийской олимпиаде школьников по общеобразовательным предметам, в общей численности обучающихся по образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего образования;
- доля детей-инвалидов в возрасте от 1,5 до 7 лет, охваченных дошкольным образованием, в общей численности детей-инвалидов данного возраста;
- доля детей-инвалидов, которым созданы условия для получения качественного начального общего, основного общего, среднего общего образования, в общей численности детей-инвалидов школьного возраста;
- доля дошкольных образовательных организаций, в которых создана универсальная безбарьерная среда для инклюзивного образования детей-инвалидов, в общем количестве дошкольных образовательных организаций;
- численность воспитанников в возрасте до трех лет, посещающих муниципальные организации, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, присмотр и уход;
- количество муниципальных общеобразовательных организаций, в которых выполнены мероприятия по благоустройству в целях соблюдения требований к воздушно-тепловому режиму, водоснабжению и
- удельный расход электрической энергии на снабжение общеобразовательных организаций и организаций дополнительного образования муниципального образования «Тереньгульский район» Ульяновской области (в расчете на 1 кв. метр общей площади);
- число детей, проявивших выдающие способности, вошедших в Государственный информационный ресурс о детях, проявивших выдающиеся способности на федеральном и региональном уровнях;
- доля детей в возрасте от 5 до 17 лет (включительно), охваченных дополнительным образованием, в общей численности детей в возрасте от 5 до 17 лет (включительно)

	Бюджетные ассигнования бюджета МО «Терень-гульский район» всего, в том числе
	408081,60000
	60840,70000
	55654,80000
	55470,10000
	118058,
00000
	118058,
00000

	1.1.
	Содержание и развитие дошкольных образовательных организаций   МО «Тереньгульский район»
	Муниципальные образовательные организации МО «Тереньгульский район» *

	2022
год
	2026
год
	–
	–

	Бюджетные ассигнова-ния бюджета МО «Терень-гульский район»
	41041,90000
	6784,10000
	5680,80000
	6617,00000
	10980,00000
	10980,00000

	1.2.
	Содержание и развитие общеобразовательных организаций   МО «Тереньгульский район»
	Муниципальные образовательные организации МО «Тереньгульский район» *

	2022
год
	2026
год
	–
	–

	Бюджетные ассигнова-ния бюджета МО «Тереньгульский район»
	287214,05000
	41301,55000
	38292,70000
	37171,80000
	85224,00000
	85224,00000

	1.3.
	Содержание и развитие организаций дополнительного образования   МО «Тереньгульский район»
	Муниципальные образовательные организации МО «Тереньгульский район» *

	2022
год
	2026
год
	–
	–

	Бюджетные ассигнова-ния бюджета МО «Терень-гульский район»
	42799,35000
	6458,75000
	6215,30000
	6215,30000
	11955,00000
	11955,00000

	1.4.
	Содержание и развитие МУ Отдел образования МО «Тереньгульский район», включая содержание работников аппарата
	МУ Отдел образования МО «Тереньгульский район» *

	2022
год
	2026
год
	–
	–

	Бюджетные ассигнова-ния бюджета МО «Терень-гульский район»
	49830,28249
	6296,30000
	5466,00000
	5466,00000
	9899,00000
	9899,00000

	2.
	Основное мероприятие «Совершенствование организации питания в образовательных организациях»
	Муниципальные образовательные организации МО «Тереньгульский район» *

	2022
год
	2026
год
	–
	–
	доля обучающихся по образовательным программам начального общего образования в муниципальных образовательных организациях, обеспеченных учредителями указанных организаций бесплатным горячим питанием, в общей численности обучающихся по образовательным программам начального общего образования в таких организациях

	Всего: в том числе
	47031,56636
	11461,50000
	10718,3000
	10980,90000
	6935,43318
	6935,43318

	Бюджетные ассигнова-ния федераль-ного бюджета и бюджета Ульяновс-кой области
	18531,00000
	6130,30000
	6122,70000
	6278,00000
	0,00000
	0,00000

	Бюджетные ассигнова-ния бюджета МО «Терень-гульский район»
	28500,56636
	5331,20000
	4595,60000
	4702,90000
	6935,43318
	6935,43318

	2.1.
	Социальная поддержка семей, чьи дети посещают детские дошкольные образовательные организации (группы) (дети- инвалиды, дети-сироты и дети, оставшиеся без попечение родителей и дети с туберкулезной интоксикацией
	Муниципальные образовательные организации МО «Тереньгульский район» *

	Бюджетные ассигнова-ния бюджета МО «Терень-гульский район»
	518,33000
	95,00000
	64,70000
	64,70000
	146,96500
	146,96500

	2.2.
	Родительская плата за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных организациях (группах), за питание детей в общеобразовательных организациях
	Муниципальные образовательные организации МО «Тереньгульский район» *

	2022
год
	2026
год
	–
	–

	Бюджетные ассигнова-ния бюджета МО «Терень-гульский район»
	11557,60000
	2161,30000
	2268,60000
	2375,90000
	2375,90000
	2375,90000

	2.3.
	Организация горячего питания для учащихся из малообеспеченных семей; учащиеся из семей прибывших с территории Украины; учащиеся с ограниченными возможностями; учащихся из семей, находящихся в социально-опасном положении, включая компенсацию за питание и сухие пайки
	Муниципальные образовательные организации МО «Тереньгульский район» *

	2022
год
	2026
год
	–
	–

	Бюджетные ассигнова-ния бюджета МО «Терень-гульский район»
	16060,53636
	2965,00000
	2200,00000
	2200,00000
	4347,76818
	4347,76818

	2.4.
	Расходные обязательства, возникающих в связи с обеспечением бесплатным горячим питанием обучающихся по образовательным программам начального общего образования в муниципальных образовательных организациях
	Муниципальные образовательные организации МО «Тереньгульский район» *

	2022
год
	2026
год
	–
	–

	Бюджетные ассигнова-ния федераль-ного бюджета и бюджета Ульяновс-кой области
	18531,00000
	6130,30000
	6122,70000
	6278,00000
	0,00000
	0,00000

	2.5.
	софинансирования расходных обязательств, возникающих в связи с обеспечением бесплатным горячим питанием обучающихся по образовательным программам начального общего образования в муниципальных образовательных организациях
	Муниципальные образовательные организации МО «Тереньгульский район» *

	2022
год
	2026
год
	–
	–

	Бюджетные ассигнова-ния бюджета МО «Терень-гульский район»
	314,10000
	59,90000
	62,30000
	62,30000
	64,80000
	64,80000

	2.6.
	Организация питания во время проведения военно-полевых сборов
	Муниципальные образовательные организации МО «Тереньгульский район» *

	2022
год
	2026
год
	–
	–

	Бюджетные ассигнова-ния бюджета МО «Терень-гульский район»
	50,00000
	50,00000
	0,00000
	0,000000
	0,00000
	0,00000

	3.
	Основное мероприятие «Организация деятельности по оздоровлению работников ОМС, не являющихся муниципальными должностями или должностями муниципальной службы»
	МУ Отдел образования муниципального образования «Тереньгульский район»*,
-муниципальные образовательные организации муниципального образования «Тереньгульский район» *

	2022
год
	2026
год
	–
	–
	Доля работников муниципальных органов и муниципальных учреждений Тереньгульского района Ульяновской области, замещающих в них должности, не являющиеся муниципальными должностями Тереньгульского района Ульяновской области или должностями муниципальной гражданской службы Тереньгульского района Ульяновской области, работников органов местного самоуправления, муниципальных органов и муниципальных учреждений муниципального образования «Тереньгульский район» Ульяновской области, замещающих в них должности, не являющиеся муниципальными должностями или должностями муниципальной службы, реализовавших право на оздоровление, в общей численности указанных работников, имеющих право на оздоровление
	Всего: в том числе
	85,20000
	25,20000
	0,0000
	0,00000
	30,00000
	30,00000

	Бюджетные ассигнова-ния бюджета Ульяновс-кой области
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	Бюджетные ассигнова-ния бюджета МО «Терень-гульский район»
	85,200000
	25,20000
	0,00000
	0,00000
	30,00000
	30,00000

	4
	Основное мероприятие «Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций»

	2022
год
	2026
год
	–
	–

	Бюджетные ассигнова-ния федераль-ного бюджета
	18748,80000
	9374,40000
	9374,40000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	5
	Основное мероприятие «Проведение независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности организациями, осуществляющими образовательную деятельность, расположенными на территории МО «Тереньгульский район»»
	МУ Отдел образования МО «Тереньгульский район» *

	2022
год
	2026
год
	–
	–
	число уровней образования, на которых осуществляется независимая оценка качества образования;

	Бюджетные ассигнова-ния бюджета МО «Терень-гульский район»
	50,00000
	30,00000
	20,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	6
	Основное мероприятие «Обновление материально-технической базы для формирования у обучающихся современных технологических и гуманитарных навыков в рамках федерального проекта «Современная школа» национального проекта «Образование» в рамках государственной программы Российской Федерации «Развитие образования»  для достижения целей, показателей и результатов федерального проекта «Современная школа»»
	Муниципальные образовательные организации МО «Тереньгульский район» *

	2022
год
	2026
год
	–
	–
	число общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности и малых городах, обновивших материально-техническую базу для реализации основных и дополнительных общеобразовательных программ цифрового, естественно-научного и гуманитарного профилей;
численность обучающихся в муниципальном образовании «Тереньгульский район» Ульяновской области, охваченных основными и дополнительными общеобразовательными программами цифрового, естественно-научного и гуманитарного профилей (нарастающим итогом);
число организаций, осуществляющих образовательную деятельность исключительно по адаптированным основным общеобразовательным программам, в которых обеспечено обновление содержания образовательных программ и методов обучения, в том числе по предметной области "Технология" и другим предметным областям, с учетом особых образовательных потребностей обучающихся;
доля учителей общеобразовательных организаций, вовлеченных в национальную систему профессионального роста педагогических работников
	Всего: в том числе
	1660,00000
	260,00000
	700,00000
	700,00000
	0,00000
	0,00000

	Бюджетные ассигнова-ния бюджета Ульяновс-кой области
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	Бюджетные ассигнова-ния бюджета МО «Терень-гульский район»
	1660,00000
	260,00000
	700,00000
	700,00000
	0,00000
	0,00000

	ВСЕГО по муниципальной  программе
	Всего, в том числе
	475657,16636
	81991,80000
	76467,50000
	67151,00000
	125023,43318
	125023,43318

	Бюджетные ассигнова-ния федераль-ного бюджета и бюджета Ульяновс-кой области
	37279,80000
	15504,70000
	15497,10000
	6278,00000
	0,00000
	0,00000

	Бюджетные ассигнова-ния бюджета МО «Терень-гульский район»
	438377,36636
	66487,10000
	60970,40000
	60873,00000
	125023,43318
	125023,43318

»
2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его  опубликования в информационном бюллетене «Вестник района» и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 года.
Глава администрации
муниципального образования
«Тереньгульский район»                                                                 Г.А. Шерстнев